etiam

Aristot.  
Hypocr.  
Auicenn.

3. Reg. 18.

Pron. 20.

etiam clausuræ impatiens, etiã putamen  
secum trahens foras erumpat, & progred-  
diatur. hæc quàm aptè in infantem Ioan-  
nem conueniant, nemo est (vt arbitror)  
qui non videat: aderat quidem ille in v-  
tero materno instar pulli perdicis intra  
oui putamen, Christi tamen præsentiam  
mirabiliter præsentiens, quasi molestè fe-  
rens impotentiam foras erumpendi, vt  
creatori inferiret, illumq; externo etiam  
culcu coletet, cepit totam naturæ facul-  
tatem transcendens Deum suum interna  
lætitie adoratione venerari, & mirabili  
corporis gestulatione aduentum eius  
celebrare, vt non immeritò, immo po-  
tiori iure, quàm perdicæ, ei ascribi possit  
inscriptio illa: *natura ipsa celerior.*

Quam autem, ingens Ioannis gaudium  
illud fuerit, quo ante Christum Domi-  
num exultauit, id, quod sub polo degen-  
tibus accidit, apertissimè nobis indicabit:  
qui enim regionera illam incolunt, per  
sex integros menses ob solis absentiam,  
in continuis tenebris versantur, illis verò  
transactis, cum primùm sol elucescit, mi-  
cantibusque suis radiis totum eorum he-  
mispherium collustrat & illuminat, om-  
nes incredibili iubilo collætantur, solis-  
que aduentum variis modis celebrant. ac  
que hinc est, quod acutè quidam ad de-  
scribendum ingentem quandã lætitiã,  
solem polarem regionè irradiantem de-  
pinxerunt, hanc ei inscriptionem appo-  
nentes: *Semestres tenebras pellit.* ad eundè  
certè modum, cum Ioannes obscurissi-  
mis peccati originalis tenebris esset in-  
uolutus, & in ergastulo vteri materni, per  
sex integros menses instar habitantium  
sub polo ibi degisset, illisq; iam transactis,  
vt Angelus dixit: *hic mensis est sextus illi;*  
sol iustitig Christus Dominus hemisphæ-  
rium animæ Ioannis gratiæ suæ splendoribus  
irradiasset, continuò ille summa a-  
lacritate exultare cepit, Luca id attestan-  
te: *Exultauit infans in gaudio.* quod si tan-  
tæ lætitiæ causam ab eo scisciteris, illam  
tibi reddet: *Semestres tenebras pellit:* per sex  
namque menses peccati originalis tene-

bris obrutus iam in vtero iacuerat, qui-  
bus repenti pulsus, non potuit non mag-  
num gaudium concepere. Rursus, quem  
admodum Philomela caeca inclusa, &  
maximè si masculus est, Philomelæ foe-  
minæ cantu ad concinnèdum ihuitatur,  
sic Ioannes, ventris materni inclusus ca-  
uea, Deiparæ Mariæ, veluti Philomelæ  
suauissima voce Elisabethâ salutante ex-  
citus, Verbi diuini præsentiam agno-  
uit, & matri exultans indicauit. Certè na-  
uigatoria acus magnetis lapide tacta A-  
quilonarem stellam indicat, sic Ioannes  
diuini spiritus gratia tactus fulgentissimū  
illū solem (Christum intelligo) cuius ra-  
diis ncaluerat in vtero, strabudus corpo-  
ris gestulatione demonstrauit. Adhæc  
Vincentius Gilibertus sup. Psalm. *Magnus* *Vinc. Gili-*  
*Dominus?* refert hieroglyphicum *Panthe-* *bert. Super*  
*re,* huic argumento satis accommodatum: *Psalm. Magn.*  
depinxit Pantheram, in cuius dorso pro-  
pter colores, quorum mira varietate di-  
stinctum habet, si vestus splendens lun-  
nam se moueat, fulgens in eo stella con-  
spicitur, secus verò, si ad lucem lunæ non  
se conuertat: hieroglyphici autem huius  
hæc erat inscriptio: *Sic mutor ad illam.* ad  
eundem modum Ioannem contemplor,  
velut mysticam Pantheram, cuius anima  
potentiarū varietate velut colorū diuersi-  
tate depicta, stella erat, sed *stella in medio* *Eccle. 50.*  
*nebule,* hoc est peccati originalis nebula  
obscurata, quia tunc longè à luna aberat,  
adueniente tamen Maria, quæ pulchra est *Cant. 6.*  
vt luna, & vt luna plena, quia gratia plena,  
continuò lætans ad lunam hanc se con-  
uertens, anima eius splendida ad eò stella  
facta est, vt meritò dicere posset, *sic mutor*  
*ad illam,* hoc est, ad præsentiam huius pul-  
chræ lunæ, foelix hæc mihi contingit mu-  
tatio, vt ex peccati tenebris in admirabi-  
lem gratiæ lucem transferar. Impletum  
fuit tunc in Ioanne illud, Iob cap. 11. *Cum Iob. 11.*  
*te consumptum putaueris, orieris vt lucifer,*  
vel, vt habet originale Hebræum, *Obscu-* *Vers. Hebræ-*  
*ratio tua erit vt lucifer matutinus:* quod  
mirum in modum in Ioannem conue-  
nit, cum ob Præcursoris munus, tanquã  
Cccc 2 Luci-

Lucifer fuerit, solis iustitiae aduentum  
 pronuncians; cum ergo ad Marianam  
 lunam praesentiam, ac fauorabilem aspe-  
 ctum à caligine illa peccati ad gratiae lu-  
 men mutatus fuerit, meritò (vt dixi) sibi  
 vsurpare potest illam Pantherae inscrip-  
 tionem: sic nutor ad illam. Vt tamen mu-  
 tatio haec dexterae excelsi celebrior esset,  
 spirituales choreae habitae fuerunt in domo  
 Zachariae. Sanè si ad eas conuenire so-  
 lent nobiles scæminæ, adiunt hic Maria,  
 & Elisabeth, nobilissimo genere nate:  
 si ad choreas nonnulli veniunt simulati,  
 & personati, adest hic Verbi diuini maie-  
 stas, infantilis carnis velamine simulata,  
 adest & Ioannes tanquam adultus, & rati-  
 onis particeps pueruli paruitate per-  
 sonatus: solent choreas dulces cantus  
 concomitari, ij certè hic non desideran-  
 tur, cum Maria & Elisabeth, tanquam  
 diuersi chori, inuicem concinentes sibi  
 respondeant. Elisabeth canit: *Benedi-*  
*ctus in mulieribus*: canit & Maria: *Ma-*  
*gnificat anima mea Dominum*. Quod si in  
 choreis exultatio & gaudium frequens  
 est, ecce Ioannes exultat, & gaudet: *Ex-*  
*ultauit in gaudio infans in utero meo*: ecce  
 Maria exultat, & latatur: *Exultauit spi-*  
*ritus meus in Deo salutari meo*: Exultat  
 tandem Christus, sapientia Patris, vt ipse  
 testatur: *Ludens coram eo omni tempore,*  
*ludens in orbe terrarum,* (vel vt legit Philo  
 Hebraeus) *choreas ducens in orbe terra-*  
*rum*. hæc sacra chorea non ad vanas &  
 prophanas, sed ad christianas nos inui-  
 tant choreas: in illis quidem prophani-  
 nis qui saltant, id necesse præstare de-  
 bent, vt à terra se elongent, & caelo ma-  
 gis se approximent, & quò magis à terra  
 se eleuant, tantò magis caelo viciniore  
 fiunt; non secus si sacris choreis vacare  
 desideramus, oportet à terrenis cutis  
 nos semoueri, & sursum in caelestia bona  
 ferri, iuxta illud Pauli; *Quae sursum sunt,*  
*querite, non quae super terram*. dictum est  
 enim: *Ve habitantibus in terra*. Qui cho-  
 reas ducunt, id maximè attendunt, vt  
 corporis motus & saltus sono citharæ

obtemperent, & conforment; ad eun-  
 dem quidem modum, vt gratas in con-  
 spectu Dei choreas ducamus, id maxi-  
 mè curandum est, vt opera nostra fidei  
 sono conformentur, alioquin si opera  
 discordent fidei, meritò audiemus vetus  
 Prouerbum: *nihil ad fides*, quod de male  
 choreas ducentibus dicitur. Quorum sa-  
 nè, quia in his spiritualibus choreis (proh  
 dolor) infinitus est numerus, meritò ad  
 illos verba Christi Domini vsurpare po-  
 tero: *Cui ergo similes dicam homines gene-*  
*rationis huius? cui similes sunt? similes*  
*sunt pueris sedentibus in choro: & loquentibus*  
*ad inuicem, & dicentibus: canimus vobis*  
*psalms, & non saltamus: lamentamini, &*  
*non ploratis*. Certè Verbi diuini præ-  
 cones, tanquam Dei citharedi, quan-  
 doque lugubres vobis canimus concio-  
 nes: *Ite maledicti in ignem æternum: Agite*  
*penitentiam: Morificate membra vestra: Sa-*  
*pitte, quae super terram*: quandoque dulci-  
 simis canticibus aures vestras demulcemus,  
 ad spirituales choreas vos inuitantes:  
*Laudate eum in sono tubæ, laudate eum in*  
*psalterio, & cithara: Laudate eum in tympa-*  
*no, & choro, laudate eum in chordis, & orga-*  
*no: Vos autem (parcite) tanquam Asin ad*  
*lyram, & quibus (vt nuper dicebatur) nihil*  
*ad fides, tam lugubrem, quam alacrem*  
 prædicationis inuicem, ac caelestem ar-  
 moniam despicientes, nec nobis cantan-  
 tibus saltastis, nec nobis plangentibus  
 planxistis.

Ad extremum obseruandum est, tunc  
 primum Ioannem exultasse, cum media  
 saluatione Virginis à Christo Domino  
 in utero materno iustificatus fuit; quo  
 aperte docemur nihil magis alacrem red-  
 dere animam, quam eius iustificatione:  
 vnde Dauid cecinit: *Eduxit populum suum*  
*in exultatione, & electos suos in letitia:*  
 eduxit namque peccatores ex Aegyptia  
 ca captiuitate in terram promissionis,  
 hoc est, in exultationem & læticiam. Id  
 expertus fuit D. Augustinus cum in libro  
 Confessionum dicat: *Quam suauem mihi subito*  
*salutem est, carere suauitibus nugarum, quam*  
*amittere*

Luce 1.

Abid.

Ibid.

Prou. 8.  
Philo in lib.  
quod Deum  
sit immur.

Coloss. 3.

Apos. 8.

mittere metus fuerat, iam dimittere gaudium erat; ieiiciebas eas à me, & intrabas pro eis omni voluptate dulcior. Accidit quidem peccatoribus iam iustificatis, quod filijs Istacl, nam sicut illis, postquam à Pharaonis imperio egressi fuere, Deus pluit in itinere manna de caelo, ita illos, qui à tyrannica Dæmonis seruitute (diuina gratia adiuuante) se subducunt, dulcissimo cœlestis consolationis manna recreat, cum ipsiq; quasi congratulabundus colatatur, vt Aretas Cæsareæ Episcopus versans illa verba: *Ad ostium isto, & pulso his verbis in persona Christi loquens adnotauit: Violentiam non habet meus aduentus, ostium cordis pulso, & vna cum ijs, qui aperiunt super ipsorum salute letor; delicias enim, ac conam duco salutem hominum. hæc Aretas, quibus aperit ostendit, quantum peccatori penitenti Christus congaudeat. Cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

HOMILIA VIII

Exponuntur verba illa: *Exclamauit voce magna, & dixit: Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui: & vnde hoc mihi, vt veniat Mater Domini mei ad me? & illa alia: Beata, quæ credidisti, quoniam perscientur ea, quæ dicta sunt tibi à Domino.*

VILOS quidem lego contra deuotum foemineum sexum, (vt verbis Ecclesiæ Catholicæ loquar) sylum acuentes, variisque conuitiis foeminas lacerantes; quidam dixerunt (id referente Tiraquello in l. l. connubialem.) *Mulierem deriuari à mollitie, vt & nomen ipsum eximiam eius infirmita-*

tem denotaret. Martianus (vt idem Tiraquellus) de foeminarum imprudentia loquens dicebat, propterea Poetas Minervam finxisse absque matre natam, quia prudentia & scientia, cuius tamquam Dea Minerva colebatur, longe à foeminis aberat. Vnde Bartolus ob defectum prudentiæ in l. i. ff. de legibus docet, foeminas prohibendas esse à legibus condendis, vltimque & consuetudinem earum vim non habere ad legem inducendam. Iuuenalis de earum iracundia inquit:

*Vindicta nemo magis gaudet quam foemina.* Iuuen. sat. 13.

vnde cum Deus iustitiam suam exercens, Adam puniret poena illa: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*; Euam verò: *In dolore paries filios tuos*; Dæmonem dein de quem grauius multare volebat, hac poena inflixit: *Inimicitiam ponam inter te, & mulierem*: cum enim mulier vindictæ sitientissima sit, debitas te faciet lere poenas. Iosephus de bello Iudaico refert, Mariam quandam, hoc nomine indignam, quæ filia erat Elezari, ingruente fame in quodam bello proprii filij carnes comedisse, cuius simile legimus 4. Regum 6. vnde sanctus Ephraim Syrus inquit: *Inter quadrupedia nihil Leone terribilius, aut inter reptilia Dracone crudelius visum, nihil ad malam mulierem*: D. Ambrosius de insatiabili eorum cupiditate in hunc modum loquitur: *Delectantur compedibus mulieres, dummodo auro ligentur, li. de Na-delectant & vulnera, vt aurum auribus inserant, & margarita dependant.* Iulius in vita Marci Antonij de luxuria Faustinae Imperatricis commemorat, aded exarsisse in amorem cuiusdam vilissimi digladiatoris, vt in morbum incideret, morbi verò agnita causa, occisus fuit digladiator; quod cum primum ipsa rescisisset, continuo dixit: propinate mihi saltem paululum sanguinis eius. Tiraquellus etiam in l. connubialem, refert, foeminam quandam, nomine Quartilã, impudenter gloriari, quod nunquam se

virginem fuisse meminisset, adeo premaraturam sustinuerat virginitatis iacturam. Pontanus item lib. 2. tumulorum, refert hoc epitaphium in sepulchro foeminae insculptum esse:

**Pont. lib. 2.** *Ausa dare, & cunctis ausa rogare prior, quod impudentiae genus execrans Deus per Ezechielem dixit: Omnibus meretricibus dantur mercedes, tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis, & dona donabas eis, ut intrarent ad te. Sed quod praedicta omnia longe superat, illud certe est, quod Pierius Valerianus refert, foeminae quandam pulchri cuiusdam equi amore fuisse ceptam. De leuitate etiam animi, qua foeminae laborant, Glosa in cap. forus de verbor. signif. haec scripta reliquit:*

**e. forus de verb. signif.** *Quid lenius fumo? flamen: quid flamine? ventus.*

**Cato apud Pluc. A. de viris Illustrib.** *Quid ventos mulier: quid muliere, nihil. Vnde Cato Censorinus (ut auctor est Plutarchus) tam parum foeminis propter nimiam earum animi leuitatem fidebat, ut diceret: Nihil magis in vita paenituisse, quam cordis arcana vxori suae credidisse. Ad idemque facit illud Homeri asserentis, Iouem dixisse Iunoni eius vxoti: noli Iuno putare scituram te omnes sermone meos. facit etiam, quod vbi nostra vulgata Michea 7. legit: Custodi oris tui claustra ab his, qui dormiunt in sinu tuo: Nicolaus de Lyra vertit: a conige tua custodi te, ne manifestes ei cor tuum. Ad haec eorum consortium, & familiaritatem valde perniciosam esse, satis inquit probari ex eo, quod Adams, dum absque mulieris contubernio in paradiso existit, originalem iustitiam conseruauit, creata vero Eua, & in vxorem ab eo accepta, continuo eius eloquio subaudiens caelestium charismatum, quibus diuinitus donatus erat, miseram fecit iacturam, omnesque posteros suos huius calamitatis legitimos heredes reliquit. Sane Christus Dominus dixit de antiquo humani generis hoste: Ille homicida fuit ab initio. sed non ipse solus, qui complicem habuit Euam,*

**Homerm.**

**Michea 3.**

**Nicol de Lyr. sup. c. 1. Mich.**

**Iean. 8.**

Salomone dicente: a muliere initium factum est peccati, & per illam omnes morimur. Refert Baptista Egnatius, Imperatorem Caligulam solitum dicere, pergratum sibi fuisse, ut populus Romanus vnam duntaxat ceruicem haberet, ut sic vno casu ictu illam posset praecidere. hoc crudelitatis genus, quod implere non potuit Caligula in populum Romanum, executioni mandauit Eua in totum genus humanum, nam veneno sui consilij interficij primum parentem Adam, in quo, tanquam capite, totum genus continebatur humanum, consequenter omnes eius filios vno mortifero ictu interfecit, ut praecitata verba clare indicant: Per illam omnes morimur. Quantum etiam Samsoni Dahiae societas, Dauidi Bersabee amicitia, Sisarae Iaelis familiaritas nocuerit, nemo est tam sacrum literarum ignarus, ut haec illum praetereant. Vnde ad hoc detrimentum manifestandum Spiritus sanctus dixit: Melior est enim iniquitas viri, quam beneficiens mulier: quod perinde est, ac si dixisset, vtilius esse viro ab iniquo hoste multa mala perpeti, quam ab inhonesta foemina demulceri. Item S. Augustinus rem commemorat inauditam, quae non parum mulieris fallaciam, ac falsum amorem detegit. Refert enim quaedam inhonesta foemina amastios suos se redamare simulantes, magicis quibusdam incantationibus in apparentia quaedam iumenta transformasse, quorum humeris grauius multa deferenda imponebant, eosque sub hac belluina imagine sibi iactare fecisse. Vnde merito (id referente Pausania) Megapolis ciues in Arcadia hanc inscriptionem Veneri apposuerunt: Deamachinatrix. Cui consonat illud Terentij: Omnes mihi videntur doctae ad malitiam, quod mutua se opinor ab Euripide, prius illo dicente: Ad bona sunt ineptissima, malorum vero omnium effectrices sapientissima. vnde ipse per eundem Terentium in Andria: Dicunt, sed nobis facile est verba, & componere fraudes: hoc vnum didicisse foeminae semper opus, quid plura?

**Eccles. 21. Indic. 16. 2. Reg. 2. Ind. 4. & 14**

**Ecc. 44.**

**D. Aug. 18. de Civ. c. 18.**

**Pausan. li. 1.**

**Terent. m.**

**Ter. in And.**

*Paul. Hier.*  
*in quodam*  
*epist.*  
 ra? Valerius (id referente D. Hieronymo) dicebat, fœminam bonam rariorem esse Phœnicæ. & (vt refert Plutarchus) Lacon uxorem ducturus, statura valde puillam duxit, dicens, ex rebus malis paruiorem esse minus malam, quod Hispano sermone dicitur: *del mal el menos*. Ac tandem de quodam antiquo Philosopho ferunt dixisse: omnia mala mundi mulierem supergredi, quia hæc erat malum necessarium. Refert Paulus Manutius in suis Adagiis, celebratum fuisse ab antiquis proverbum illud: *ignis, mare, mulier, tria mala*: ignis omnia consumit, & deuorat, quæ sibi admouetur: mare tumentibus suis fluctibus munitissimas naues, ac triremes absorbet, mulieris tamen malitia maior esse perhibetur; nam si ignis non tangat, nulli nocet; mare, si ei non te appropries, non te submergit; at mulier etiam non tacta, sed visa, sed audita, sed solum cogitata, frequenter lædit, ac mortifero veneno animû inficit. Hæc, & alia persimilia, quæ consulto silentio prætereo, non minor antiquos Philosophos in contemptû fœminæ sexus duxisse, cum eas, quas tulit fœminas foelicissima hæc legis gratiæ ætas, profus ignorauerint: non noverunt Agnetem, Catharinâ, Agatam, Ursulam, Ceciliam, Margaritam, & alias persimiles, cum quibus celebres, non solum legis naturæ, sed neque scriptæ sceminae vlla ratione valent comparari: nec etiam agnouerunt celeberrimas has duas fœminas, Mariâ, & Elisabeth, quibus tanta inerat sanctimoniam cum singulari prudentia coniuncta, vt Deus grauiora Christianæ religionis sacramenta, abditissimaq; arcana, ipsis etiam spiritibus Angelicis non satis perspecta, eis reuelare & credere non dubitaret. Verum, vt antiquos Philosophos fœminæ sexus mordaces detractores confutemus, non opus habemus ad hæc nostratia legis gratiæ calamum admouere, cum tam in lege naturæ, quâ scriptæ, insignes exstiterint fœminæ variis animi ornamentis condecoratæ: vt enim Diodorus Siculus refert, Semira-

mis, Aspasia, & Liuia tam singulari prudentia præditæ agnoscebantur, vt nullum penitus negotium Rex Ninus absque consilio Semiramis, nec Cyrus absque consensu Aspasiæ, nec Augustus Cæsar non consulta Liuia rescicerent. Historia Tripartita tradit, Iustinianum Imperatorem inter imperialia decreta contestatum reliquisse, consilium suæ vxoris in reipub. rebus gerendis maximum sibi emolentum attulisse; quod idem refert de Theodosio Imperatore, qui ingeæue ferebatur, consortis suæ consilium in regni regimine perutile sibi extitisse. Arist. deinde in suis Politicis scribit, solitas quondam fuisse fœminas in publicis consistoriis, & comitiis ad ferendam suam sententiam introduci; quam consuetudinem apud Germaniam viguisse, auctor est Cornelius Tacitus, immò Plato testatur, publica officia partim inter fœminas diuidi solitum, sed hæc nihil sunt: audite maiora, & excellentiora D. Hieronymi ore prolata, qui ad Principiam Virginē scribens, his aureis verbis illam alloquitur: *Scio me, Principia, in Christo filia, à plerisque reprehendi, quod interdum scribam ad mulieres, & fragiliorem sexum maribus præferam. Si viri de scripturis quaererent, mulieribus non loquerer: Si Barac ad prælium nolisset Debbora, de uictis hostibus non triumphasset. Ieremias carcere clauditur, & quia periturus Israel virum non receperat prophetam, Olda eius mulier suscitatur. Sacerdotes, & Pharisæi crucifigunt filium Dei; & Maria Magdalena plorat ad crucem, vnguenta parat, quarit in tumulo, hortulanum interrogat, Dominum recognoscit, pergit ad Angelos, reportum nuntiat, illi dubitanti, ista confidit. Rebecca pergit ad interrogandum Deum, & sua responsione condigna audit oracula: Duce gentes in vtero tuo, & duo populi de ventre tuo diuidentur. Maria soror Moysi victorias Domini canit, & Rachel Bethlehem nostram stirpe nominis sui signat in posteras. Ruth, & Esther, & Iudith tantæ gloriæ sunt, vt sacris voluminibus nomina indiderint. Quid dicam de Regina Saba, quæ venit à finibus terre*  
*audire*

*Hist. Tripart.*

*Arist. 1. Pol.*

*Cornel. Tabl. de mo-rib. Ger. Plac. l. de Rep.*

*D. Hier. ep. ad Princip. Virg. 10. 2.*

audire sapientiam Salomonis, quae testimonio Domini omnes viros condemnatura est Ierusalem? quid memorem Annam, matrem Moyses, mulierem Tecuitem, Annam filiam Phanael, Elisabeth? sequebantur mulieres Saluatore, & ministrabant ei de facultatibus suis. Cum Samaritana loquitur ad putentem. Apollo virum Apostolicum, & in lege doctissimum, Aquila, & Priscilla erudium, & instruant eum de via Domini. si doceri à femina non fuit turpe Apostolo, mihi quare turpe sit post viros docere, & feminas? Hec breuiter perfrinxi, ut nec te peniteret sexus tui, nec viros nomen suum erigeret, in quorum condemnationem feminarum in scripturis sanctis vita laudatur. His, quibus D. Hieronymus singulari eruditione feminas ab iniuriis tibi illatas vindicat, adnectere placet insignem D. Ambrosij laudem in foemineu sexum. hic lib. de Paradiso cap. 10. ingeniose adnotauit, quod licet alioquin Deus singula, quae creabat, vel dicebat esse bona, vel eis benedicebat; cum autem creauit primum hominem, nec dixit esset bonum, nec ei benedixit, quousque creauit Euam, vt constat ex capite 1. Geneseos. rationem autem huius sanctus Doctor putat esse, nondum completam habuisse perfectionem suam, quousque foemina ei aduenit tamquam completum vitilis perfectionis, creata adhuc muliere, quia iam homo suam completam perfectionem nactus fuerat, benedictionem pariter cum illa à Deo suscepit: *Benedixitque illis Deus, & ait: Crescite, & multiplicamini, & replete terram.*

Ceterum, vt vnde non nihil digressi sumus, reuertamur, quae sint stupenda illa arcana, non solum Virgini, sed & cognatae Elisabeth diuinitus reuelata, & à Deo sibi credita, aperiamus. Sacer Euangelista, ea commemorat à verbis illis inchoat: *clamauit voce magna: clamauit certe, quia vt solent homines prodigia videtes, continuo pra admiratione exclamare, ad eundem modum cum Elisabeth inaudita, & insolita in Maria celebrata mysteria contempleretur, pra admirationis*

magnitudiae exclamauit. sed quid exclamauit? mira sane praecordia Virginis, ostendens in hoc Mariae laudes non musticenter, sed vociferanter, vt ad omnium aures deueniant, publice decantandas fore, instar illius foeminae, de qua idem Euangelista refert alta voce Mariana encomia coram omni populo decantasse: *Exurgens mulier quaedam de turba dixit: Beatus venter, qui te portauit, & vbera, quae susisti, sed quomodo quae so poterat Elisabeth non clamare, & vociferari, quae grauida erat voce illa sonora, hoc est, Ioanne, qui vox erat clamantis in desertum. modo non tam ipsa, quam Ioannes per vocem illam magnam emisit tot varicinia, & prophetias continentem, vt his verbis egregie dixit D. Augustinus: Ioannes ad huc in matris vtero manens. priusquam nascere, cum Maria matris Domini introitum in domum praesentis. per os matris Elisabeth, de nascituro Christo Domino ex ea prophetauit. Licet enim esset lucerna ardens, & luens, testimonio Saluatoris, erat tamen adhuc sub modio, quia illo tempore solum potuit illuminare modium suum, & soli lucere matri. Quis enim indicauit ei Mariam esse matrem Domini, nisi puer in vtero existens? Primum ergo hoc encomium cecinit: *Benedicta tu inter mulieres. vbi impletum intueor illud Ecclesiastici: In multitudinem electorum habet laudem, & inter benedictos benediceatur: quemadmodum volucres caeli, quantumuis canori sint (vt adnotauit D. Basilus, Homilia de Paradiso) nocte silente, & ipsi silent; Aurora vero, & sole appropinquante, dulci modulatione Creatoris sui laudes concinunt, iuxta illud: *Benedicite omnes volucres caeli Domino: ita Ioannes, & Elisabeth, qui antea tacentes, & quasi muti erant in diuinis mysteriis, appropinquante tamen ad domum eorum aurora Maria, iustitiae solem secum ferente, velut caelestes, ac spirituales caeli volucres laudes Iesu & Mariae intonare coeperunt: *Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui. Quam autem congruo, & consentaneo laudationis genere****

D. Ambr. lib. de Paradiso.

Gen. 1.

Ibid.

Luc. 1.

Luc. 11.

Math. 3.

D. Aug. 11. de mirab. fac. scrip. c. 3.

Luc. 11.

Ecl. 14.

Ibid.

Dan. 3.

D. A. 10.

Luc. 11.

gere vfa fuerit beata Elisabeth, ex eo non obliuere colligitur, quod a saluatione Gabrielis vgoa illa: *Benedicta tu in mulieribus*, quamuis ea non audierat, diuino tamen afflante spiritu, mutauit, vt sic idem in Angelo, & Elisabetha spiritus proloqui ostenderetur. vnde D. Ambrosius in commentario huius loci dixit: *Eadem voce Maria ab Angelo, & ab Elisabeth, benedicta dicitur, vt Angelus, & hominibus simul veneranda monstraretur, quia scilicet vtrisque benedictionem attulit: lic enim Virginis laudes magis firmabantur, cum in ore duorum, vel trium stet omne verbum.* Et quidem oportuit, vt sicut peccati maledictio à muliere coepit, ita bona diuinæ benedictionis à muliere inchoarent à Maria scilicet, & Elisabeth. Illud deinde obseruatione dignum est, quod Angelus Gabriel, & Elisabeth in hac visitatione, vel ut peritissimi artis musicæ sibi inuicem consentientes, dulciter cecinerunt: nam Gabriel coepit in laudem Virginis canere: *Benedicta tu in mulieribus*: Elisabeth autem dulciorem reddens cantus armoniam, eandem vocem repetit: *Benedicta tu in mulieribus*. vnde sicut olim duo Cherubini, ante arcam assidentes, mutuo se aspiciabant, sibi que inuicem respondentes, clamabant: *Sanctus Sanctus*, ita Gabriel, & Elisabeth mysticam arcam Mariæ, mutuo in laudem illius sibi respondentes cecinerunt: *Benedicta tu in mulieribus*. In eo tamen laus Elisabeth Gabrielis laudem excessit, quod cum illo dicente: *Benedicta tu in mulieribus*, nondum Virginea Mariæ vteret terra Christum germinarar, non subinxiit Angelus, & benedictus fructus ventris tui; Elisabeth autem congruenter verba illa addidit, vt profiteretur iam Verbum carnem factum esse, veramque hominis naturam induisse. Vnde dicens: *Benedictus fructus*, permultos hæreticorum errores prostrigauit: retudit enim in primis Valentianum hæreticam asserentem (vt receniet D. August.) Virginem post partum inuiolatam non permanisse; cum enim potuisset dicere,

vt solet: *Benedictus filius ventris tui* notanter dixit: *Benedictus fructus*: quia sicut ex arbore absque eius læsione, immo cū maiori eius decore, fructus erumpit, sic Christus Dominus instar fructus arboris ex Virgine matre absque vlla virginea clausuri violatione, prodiit. Refellit etiam eisdem verbis impium Cerdonis, & Marcionis deliramentum, mendacissime effucientium, corpus Christi non fuisse vere humanum, sed apparens, & phantasticum: si enim Christus fructus est vteri virginei, vti que cum omnis fructus consubstantialis sit plantæ, oportet Christum consubstantialem esse matri; hoc est, veram naturam hominis, sicut illa induisse, vt vnanimi consensu hoc genere argumenti vtentes in expositione illorum verborum: *Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet.* omnes ferè Patres, vt Leo Papa, D. Ambrosius, Rupertus, Tertullianus, & alij permulti Catholicam hanc veritatem confirmant. Ac tandem eisdem verbis hæreticam aliorum amentiam, qui Christi corpus è cælo fuisse traductum, cælestique materia compactum confinxere, satis superque expugnant; nam si Christus fructus est ventris Mariæ necesse est carnem ab illa sumpsisse, ac sanguinem ab ea ministratum materiam corporis eius exstitisse. hæc omnia paucis comprehendit his verbis Seuerus in commentario huius loci: *In qua parte emergit Enicis redargutio? dum fructus ventris Christi asseritur. Omnis enim fructus est eiusdem nature cum planta, vnde & Virginem relinquatur eiusdem fuisse nature cum secundo Adam qui tollit peccata mundi. sed & qui phantasticam opinionem de carne Christi confingunt, in verbo Dei genitricis partu erubeant. nam ipse fructus e & ipsa substantia procedit arboris. Vbi sunt etiam dicentes, quasi per aqueductum Christum transisse per Virginem; aduertant ex dictis Elisabeth, quàm repleuit Spiritus sanctus, Christam fructum ventris. hæc ille. Ad hæc rectè dixit: *Benedictus fructus*, quia sicut quondam Eva fructum mortiferum viro suo*